
Úkoly 45 4.4 Slovesa – mluvnické kategorie

Text k úlohám 1–5 

V letošním roce se velkých hudebních festivalů nedočkáme. 
Pořadatelé hledají náhradní možnosti, jak alespoň částečně 
výpadek na poli těchto kulturních událostí, na které se mnozí 
fanoušci těšili celý rok, nahradit. Nebudou to mít jednoduché, 
protože nikdo neví, co bude možné uspořádat za měsíc, za dva. 
Příprava velkých festivalů přitom většinou trvá několik měsíců. 
Zorganizovat menší festivaly by se sice mohlo zdát teoreticky 
jednodušší, ono to tak ale může jen vypadat.

1. Vypište z textu k úlohám všechna slovesa v infinitivu:  

2. Vypište z textu k úlohám všechny tvary sloves, které vyjadřují 
budoucnost:

3. Vypište z textu k úlohám všechna slovesa v čase minulém: 

4. Vypište z textu k úlohám všechna slovesa ve 3. osobě čísla 
jednotného, čas přítomný, způsob oznamovací: 

5. Napište všechny slovesné tvary, které jsou v textu užity 
v podmiňovacím způsobu:  

6. Rozhodněte o každé z následujících vět, zda obsahuje sloveso 
ve 2. osobě čísla množného (ANO), nebo ne (NE): 

 ANO NE

6.1 Nech prosím doma všechny nepotřebné věci.

6.2 Nadělali jste nám tady pěkný nepořádek, přátelé. 

6.3 Přes všechna omezení bychom mohli přijet včas.

6.4 Při troše štěstí se možná dostanete mezi postupující.



1. Ve které z následujících možností není obsaženo žádné sloveso 
v budoucím čase? 

a) zadržte, budu se snažit, přečtěte, smaží se, vidíš
b) pospícháme, zaber, uvidím, přinesli by, zatloukáme
c) popostrčila, závidíte, počkám, přihlásíme se, spal bych 
d) trávím, nejezdíte, vyhodili bychom, nosíváte, přeceňovat

Něco navíc

2. Najděte v následujícím textu všechna slovesa a napište je 
do příslušných prázdných polí:

Šest měsíců za mnou, tři měsíce přede mnou. Někdy mi přijde, že to 
uběhlo příšerně rychle, jindy se mi zdá, že jsem v Austrálii strávila 
několik let. O mém prvním měsíci mezi klokany, hady a pavouky 
jsem vám sice už vyprávěla, ale od té doby se toho hodně událo. 
Potkala jsem nespočetné množství nových lidí, prožila spoustu 
nezapomenutelných chvil a naučila se toho mnoho jak o Austrálii, 
tak o sobě. Shrnout svoje zážitky a postřehy z jednoho měsíce bylo 
složité, shrnout je z dalších pěti měsíců se zdá skoro nemožné. 
Ale pokusím se. 
(https://www.yfu.cz)

Úkoly 46 4.4 Slovesa – mluvnické kategorie

1. osoba

číslo jednotné

čas budoucí

způsob oznamovací


